sub initium præfationis suæ in Nomocanonem Photii, quæ eadem et huic Canonum interpretationi inservit, testatus est, dicens, Τοῦτο καὶ ἡμεῖς ὁμισθέντες παρὰ τοῦ θεοστεφοῦς ἀγίου ἡμῶν αὐτοχράτορος ἀγίου [leg. κυρίου] Μανουὴλ Κομνηνοῦ, καὶ τοῦ παναγιωτάτου ἡμῶν δεσπότου καὶ οἰκουμενικοῦ πατριάρχου, τοῦ γεγονότος ὑπάτου τῶν φιλοσόφων, κυρίου Μιχαὴλ τοῦ Ἀγχιάλου, τοὺς ἵερους κανόνας κατασκέψασθαι, καὶ τὰ ἐν αὐτοῖς ἀσαφῆ καὶ τοὺς νόμοις τὸ δοκεῖ ἐναντιούμενα σαφήνεσαι καὶ ἐξηγηῦσαι. *Quapropter nos sane ubi a divinitus coronato sancto nostro Imperatore D. Manuele Comneno, et sanctissimo domino nostro et Ecumenico Patriarcha D. Michaelie Anchialo, qui philosophorum princeps fuit, decretum esset, ut sacros Canones diligenter inspiceremus, et quæ in illis obscuriora essent, modoque aliquo legibus adversari viderentur, declararemus, atque interpretaremur.* Ubi etiam observare licet, hoc ei opus impositum fuisse priusquam Patriarcha creatus esset, et cum adhuc officio aliquo in Ecclesia Constantinopolitana fungeretur: siquidem Patriarcham Constantinopolitanum Dominum suum appellat. Cœptum est igitur hoc opus Michaelie Anchialo thronum Constantinopolitanum tenente; sed non consummatum est usque ad Georgium Xiphilinum ad sedem istam evectum anno Domino MCXCI. plus minus. Huic enim Patriarchæ Balsamon præclarum hoc opus a se elaboratum dedicavit: et ad eundem carmina quædam dedicatoria conscripsit, quæ Gentianus Hervetus ex Codice Tiliano Latine vertit in hunc modum.

[Apud Just.
Bib. Jur.
Can. ton. II.
p. 814.]

[Edit. Paris.
1561.]

THEODORI PATRIARCHÆ ANTIOCHENI AD SANCTISSIMUM PATRIARCHAM DOMINUM GEORGIUM XIPHILINUM, CARMEN.

Perquam pias traditiones Canonum
In vasto ego mari tremens Atlantico
Pervasi, ut Asceræus Charybdin hospes
trajicit,
Vel rubrum ut pelagus Israelites senex,
Tuæ manus dextræ stabilitus gratia,
O Patriarcharum valde pium decus.
Unde bacilli mystici calamo levans
Illorum inaccessum itiner [sic] bifariam
Ipse in duobus tradidi scripto librīs,

Quæ canonicæ disciplinae sunt opera.
Te rogo, qui bonis nites actionibus,
Et luce doctrinæ cunetos illuminas,
Hujus libri columna itineris ut sies,
Ægyptiorum mores quidem exustulans,
Verum in salutis via lucem porrigenas.
Hæc tibi scribo Theodorus Balsamon;
Qui Patriarcha sum religione inclytæ
Antiochiae, atque adeo Orientis totius.

XVII. Egregium hoc opus a Patriarcha Antiocheno non citius editum est, quam summo a plerisque applausu exceptum, licet nonnullos invenerit malevolos, qui illud vel-

licare studuerant. Namque Constantinus Cabasila Archi-
episcopus Dyrrachii hanc ad Joannem Episcopum Citri

Leunc. Jus
Graeco-Rom.
lib. v. tom. i.
p. 333.

quaestionem proposuit: Αἱ παρὰ τοῦ μακαρίτου πατριάρχου Ἀντιοχείας Θεοδώρου τοῦ ἐπιλεγομένου Βαλσαμῶν γεγονοῦνται ἀποκρίσεις πρὸς τὰς ἐρωτήσεις Μάρκου τοῦ ὁσιωτάτου πατριάρχου Ἀλεξανδρείας, εὐρίσκονται τινας παρεκβάσεις ποιούμεναι ἐν τε κανονικᾶς καὶ νομικᾶς διατάξεις· δεῖ οὖν ταῦτας προσέχειν, η̄ οὐ; *A beatæ memoriae Patriarcha Antiochiae, cognomine Balsamon, factæ responsiones ad interrogationes Marci sanctissimi Alexandriæ Patriarchæ, compiuntur quasdam digressiones facere in canoniceis et civilibus constitutionibus. An iis adhærendum sit necne?* Respondet

[Ibid. pp. 333, 334.] *Joannes, 'Οἰεὶς οὕτος ἀνὴρ, ὁ Ἀντιοχείας, τρίβων μὲν ἦν ἐς ἀκριβεῖς*

*τῶν νομικῶν καὶ κανονικῶν νομοθετημάτων, καὶ παρὰ πᾶσιν ἐν τούτοις περιαδόμενος· τὰ μέντοι συγγράμματα τούτου, ὅσα πρὸς κανονικὰ καὶ νομικὰ λήμματα ἔξηγέθησαν, οὐκ ἐσ τὸ πᾶν ἀκριβείας ἔχόμενα καταφαίνονται, τὸ παράδοξον· ἀλλ᾽ ὡσπεραντὶ ἐκ λήθης μάλιστα καὶ παρορáσεως προστίντα, καὶ που καὶ ἐφ' ἑαυτὸν μεριζόμενα· καὶ οὐκ ἐν τις ἐφιστῶν τούτοις, οὐκ ἀπορήσειν, εὐρίσκων τῇ ἐκείνου ἀκριβείᾳ τὰ ἑαυτοῦ συγγράμματα μὴ συντρέχοντα. Ἐγὼ δὲ καὶ ζῶντος ἐκείνου πολλῶν ἐν Κανσταντινουπόλει νομοτριβουμένων ἀκήκοα ἐπιλαμβανομένων τινῶν τοῦ ἀνδρὸς ἐκείνου γνωμοδοτημάτων, ὡς μὴ κατὰ μοῖραν ἔζενεγέθέντων, ἐν τε κανόνων ἐρμηνείας καὶ νόμων, καὶ ἀλλας τοιῆςδε συντάγμασι. *Divinus ille vir, Antiochiae Patriarcha, accurate percallebat civiles et canonicas constitutiones, et ab omnibus in hisce rebus celebratus fuit. Ejus autem scripta, quae ad canonica et civilia lemmata edita sunt, non in omnibus, quod mirum est, accurrationem habere cernuntur, sed velut ex oblivione maxima et inconsiderantia procedentia; alibi etiam in seipsis divisa. Nec de eo dubitet, qui diligenter considerarit, inveniens ejus scripta subtilitati viri non respondentia. Ego autem etiam illo vivo multos audivi Constantinopoli legis peritos, qui quasdam viri illius sententias reprehenderent, quod non essent recte prolatæ in canonum et legum interpretationibus, et aliis hujusmodi voluminibus. Et deinde addit eum oportere in jurisprudentia instructissimum esse, qui hæc commentaria evolvit. Sed, ut ut ab aliis sugillatus fuerit, ipso etiam Joanne judice, Balsamon canonicas æque ac civiles constitutiones accurate tenuit, et ab omnibus propterea celebratus fuit.**

XVIII. Quantæ autem auctoritatis Balsamon ipse, et hæc

illius in Canones commentaria Constantinopoli olim fuerant, ipse Philotheus Patriarcha clare satis indicat; quippe qui in refutatione scriptarum ob Harmenopulo execrationum, hæc habet, Τοῦτο γάρ φησιν ὁ σοφὸς Νομοφύλαξ, καὶ τῶν ὄμοιών σου σπουδαστῆς Βαλσαμῶν, ὃ ἐν νόμοις τε καὶ κανόνις [μάλιστα] πολυμαθέστατος καὶ σοφώτατος, ὁ καὶ πατριάρχης Ἀντιοχείας τῆς μεγάλης ἀναδειχθεὶς ὑστερον· ὅπερ οὐδέ σε διαλανθάνειν εἴποιμι ἀντίγωγέ ποτε, σοφὸν τε ὄντα, καὶ σπουδαῖον τὰ τοιαῦτα, εἴπερ τινα. *Hoc enim tradit eruditus ille Nomophylax, et consimilium tuis studiorum particeps Balsamon, in legibus et Canonibus summe instructissimus, et sapientissimus, qui et magnæ illius Antiochicæ Patriarcha tandem designatus est; id quod nec te quidem ignorare dicerem, virum doctum, et hujusmodi imprimis rerum studiosum.* Et paulo post, 'Ο τοίνυν προφρήθεις πατριάρχης Ἀντιοχείας, ὁ σοφὸς [Ibid. p. 289.] Βαλσαμῶν τοὺς ιεροὺς ἐξηγούμενος κανόνας, τάδε φησιν ἐν τῷ προοιμίῳ τῆς ἐξηγήσεως τῶν κανόνων τῆς ἐν Γάγγῃ συνόδῳ. 'Η μὲν παροῦσα σύνοδος, κ. τ. λ. *Prædictus igitur Antiochenus Patriarcha, sapiens ille Balsamon, dum sacros exponit Canones, hæc in præfatione expositionis Canonum Synodi, etc.* Et deinde recitatis Balsamonis in Synodus Gangrenam verbis, iisdem scilicet, quæ in hoc opere loco ibi citato legas, illum in ea fuisse sententia asserit, quod tomus Synodalnis, sub Constantino Porphyrogenneto Imperatore, et Alexio Patriarcha factus, in usu esse desierit. *Hoc enim ita esse ait, Κατὰ [Ibid. p. 290.] τὸν σοφὸν Βαλσαμῶν, ὅπερ καὶ ἡμῖν ὁ σκοπὸς ἦν δεῖξαι, Secundum sapientem illum Balsamonem, quod nobis etiam propositum erat ostendere.* Nimirum ac si indubium illud redderetur, cum sapiens ille Balsamon ita esse affirmaret. Quin et citantur Balsamonis scholia a Nicolao Hydruntino, in scholio e principio Codicis Graeci MS. Barberini, a Leone Allatio laudato, ubi hæc habet: Εὗγον δὲ οὕτως καὶ ἐν *Κωνσταντινουπόλει, ἐν τῇ βίβλῳ Θεοδώρου τοῦ Βαλσαμῶν Πατριάρχου Ἀντιοχείας* φησὶ γάρ ἐκεῖνος ἐν τῇ κατ' αὐτὸν ἐξηγήσει τοῦ Νομοκανόνος οὕτως, Σὺ δὲ εὐρίσκων ἐν τοινὶ ἀντιγράφοις σφράγια γραφικὸν *[sect. 3, col. 333.]* τὸ περὶ Κελεστίνου (ἀντὶ γὰρ Κελεστίου, Κελεστίνου μέμνηται) μὴ προσχῆς τοῖς οὕτω γεγραμμένοις· ὁ γὰρ Κελεστίνος πάπας ἦν Ρώμης, ὁρθόδοξος, ὡς ἀνωθεν εἰρηται· ὁ δὲ Κελεστίος ὄμόφρων τοῦ Νεστορίου, ἦτοι αἱρετικὸς ἦν. *Et cum essem Constantinopoli, illud ita esse comperi in libro Theodori Balsamonis Patriarchæ Antiocheni; ille enim dicit in sua Canonum expositione, Tu vero*

[Leune. Jus
Græco-Rom.
lib. iv. tom. I.
pp. 288, 289.]

De Perp.
Cons. Eccl.
Occid. et
Orient. lib.
i. cap. 21,
sect. 3, col.
333.]

*inveniens in nonnullis codicibus errorem scripturæ circa Celestini nomen (namque pro Celestio Celestinus insertus est) dictis scriptis ne animum advertas. Nam Celestinus Papa erat Romanus, orthodoxus, ut supra dictum est: Celestius vero cum Nestorio sentiebat, sive hæreticus erat. Quæ ipsa Balsamonis verba exstant in scholiis ejus ad primum Synodi Ephesinæ Canonem. Matthæus Blastares etiam in Alphabetico ipsius Syntagmate, secundo hujus operis tomo nunc primum edito, hæc Balsamonis scholia non citat modo, sed et subinde transcribit. Quinetiam Isidorus Mercator, ad Latinam suam Canonum versionem exornandam, hisce commentariis usus est. Is enim suæ duodecimi Canonis Synodi Gangrenæ versioni hæc interset, *Beros videtur Balsamon Episcopus Antiochenus, hunc locum interpretans, vocare vestes ex serico contextas.*⁴ Et ita quidem Balsamonem vocem βῆσσος interpretatum esse, ex scholiis ejus in dictum Canonem elucescit.*

[Pan. Can.
tom. i. p. 99,
F.]

[E. g. Lit. A,
cap. ix. p. 21,
F.]

[Pan. Can.
tom. i. p. 421,
E.]

XIX. A tempore autem, quo consummata sunt doctissima hæc Balsamonis in Nomocanonem Photii, et Conciliorum Patrumque Canones commentaria, quadringentos propemodum annos inter Græcos latuerunt, Latinis plerisque incognita: donec Gentianus Hervetus, Tridenti, cum Concilium ibi haberetur, commorans, et accuratum eorum nactus exemplar a Joanne Tilio, Episcopo Briocensi, illud Latine vertit. Quæ ejus versio sine Græco textu, a Guilielmo Morelio, Lutetiæ Parisiorum, typis mandata fuit anno Dom. MDLXI. Post multos autem annos Bibliopole Parisienses Græcum quoddam consecuti apographum, illud una cum prædicta Herveti versione in publicam lucem emiserunt, Lutetiæ Parisiorum, ann. Dom. MDCXX. Et hæc quidem editio, eaque sola, ab eo usque tempore doctorum manibus trita fuit. Verum enimvero licet ad istam exornandam editionem Parisiensem multa ex MSS. Vaticanis, et nonnulla ex codice hæredum Achillis Harlæi, primi in suprema curia Parisiensi præsidis, collecta fuerint, quamplurima tamen in ea doctis adhuc desiderata sunt. Multæ enim laeunæ in ipso Græco textu relietæ sunt, quæ a nullo exemplari Græco suppleri poterant; et ipsi editores

⁴ [Hæc verba non in Isidori, sed in tom. ii. col. 420, in margine, occur-
Gentiani Herveti versione, apud Conc. runt.]

ingenue fatentur se in nullum incidisse perfectum et expletum codicem Græcum, qui Latinam Herveti versionem æquaret, quam nihilosecius adhibuerunt. Quo factum est, ut inter Græcum textum et Latinam versionem quamplurimis in locis minime conveniat, cum exemplar, quo usus est Gentianus Hervetus, nunc plura, nunc pauciora habuerit, quam illud, quod ejus versioni adjunxerant. Et ubi totidem utrobique sunt sententiæ, sensus tamen hic atque ibi alias sæpe deprehenditur.

XX. Cum itaque Parisiensis horum Balsamonis in Canones commentariorum editio adeo mutila fuerit, atque imperfecta, summo rei canonice emolumento accidit, ut vetus admodum et completum eorum exemplar in locupletissima nostra Bibliotheca Bodleiana Oxoniae haberemus, quod quadringentis circiter abhinc annis, ut ex charta, characteribus, ligaturis, aliisque istiusmodi antiquitatis indiciis conjicimus, eleganti manu exaratum prelo tandem aliquando subjecimus, et publici hoc in opere juris fecimus. Neque enim fas erat, ut tam pretiosum juris canonici κειμήλιον in una Bibliotheca diutius lateret; quo non modo omnes, quæ in priori fuerunt editione, lacunæ suppletæ sunt, verum etiam alia quamplurima ibi desiderata hic interseruntur, et omnia fere usque adeo emendantur, ut vera Balsamonis Antiocheni in Canones commentaria nunc primum in lucem emissa videantur.

XXI. Ad majorem tamen operis ornatum duobus aliis eorundem scholiorum codicibus MSS. usi sumus, Etonensi, et Amerbachiano; quorum illud amplissimo viro Richardo Allestry, SS. Theologiae Professori Regio in Academia Oxoniensi, et regalis collegii Etoniae constituti Praefecto, acceptum ferimus: utpote qui curam adhibere dignatus est, ut variantes ex codice MS. in Bibliotheca ejusdem Collegii reposito lectiones colligerentur. Alter codex MS., quo adjuti sumus, est vetustus ille et insignis, qui in publica Academiæ Basileensis Bibliotheca exstat, cui eum clarissimus vir Basilius Amerbachius (a cuius nomine Amerbachianum appellamus) legato dedit anno Dom. MDXCIII. quo inter alia, Balsamonis simul et Zonarae in Canones commentaria, nitido et vetusto charactere descripta, continentur, sed Zonara perpetuo Balsamoni præmisso. Hujus elegantis

codicis usum-fructum honoratissimi illius Academiæ proceres ad hanc editionem adornandam permiserunt nobis exhibendum per manum et industriam doctissimi viri Domini Joannis Rodolphi Wetstenii, Filii, qui tanta fide, tanta diligentia, MS. istum codicem cum Parisiensibus Balsamonis et Zonaræ editionibus contulit, ut pares ei gratias referre nequaquam possimus; neque nos solos, verum et omnes omnino juris canonici studiosos hoe singulari ipsius officio sibi in æternum devinctos habebit. Omnes enim variantes lectiones exquisitissime collegit, et multa insuper antiqua in Canones scholia e codice isto exscripsit, quæ nec in Balsamonis, nec Zonaræ commentariis, nec alio, quantum scimus, codice habentur. Hoc sane dolendum est, quod nescio quo fato accuratae istæ collectiones, per biennium fere in itinere hærentes serius ad manus nostras pervenerunt, quam ut dicta scholia ipsi operis hujus corpori suis in locis interseri poterant. Ne quis tamen de iis omnino hic desideratis conquereretur, ea omnia, Latine etiam a nobis versa, annotationibus inseruimus, ad eosdem relata Canones, quibus in Codice Amerbachiano adscripta sunt. Ex variantibus autem lectionibus pro comperto habemus, Codicem istum Amerbachianum cum Bodleiano nostro plerumque convenire, etiam ubi Parisiensis editio ab utroque discrepat: adeo ut inter innumerās illas, quas clarissimus vir, MS. Amerbachianum cum Parisiensibus codicibus conferens, varias collegit lectiones, raro admodum ulla, notatu saltem digna, occurrat, quæ a codice nostro hic impresso dissidet. Quod idem et de Codice Etonensi dicendum est. Namque inter tres hosce codices optime convenit; quemadmodum in annotationibus multoties observare licet, ubi tres hosce codices se invicem confirmantes sæpe producimus. Inter eos autem et Parisiensem editionem multum discriminis passim occurrit, et idcirco, etiamsi Latinam Gentiani Herveti versionem, quoad ejus fieri potuit, retinere eniteremur, eam tamen quamplurimis in locis immutare coacti sumus, ut Græco eam textui a nobis edito adaptaremus. Et ubi Gentianus Hervetus sensum alicujus loci, quod sæpe accidit, male intellexit, vel saltem non bene expressit, nos versionem ejus emendavimus, et emendationis istiusmodi rationem in annotationibus ut plurimum reddidimus.

XXII. Hactenus de Balsamone, et eruditis ejus in Canones commentariis. Sequitur Zonaras, qui sub Alexio Joanne Comneno floruit, et summos in Imperio Orientali honores gessit: nam magnus Drungarius Viglæ, et proto-secretarius fuit, sive primus a secretis. Post aliquot autem annos secularium pertæsus negotiorum ad monasticam vitam secessit, quam transigens, multa scripsit, quibus posteros sibi obligatos tenet. Primo enim universalem conscripsit historiam a mundo condito usque ad Alexii Comneni Imperatoris, sub quo vixit, obitum, hoc est, usque ad annum Domini MCXVIII. Elegantem etiam orationem composuit, quæ inscribitur, *'Ιωάννου τοῦ Ζωναρᾶ τοῦ γεγονότος μεγάλου Δρουγγαρίου τῆς Βίγλας καὶ πρωτοσηκηρῆτις λόγος πρὸς τὴν φυσικὴν τῆς γονῆς ἐκροήν μίασμα ἡγουμένους.* *Joannis Zonaræ, magni quondam Drungarii Viglæ, et primi a secretis oratio ad eos, qui naturalem seminis effluxum immundiciem existimant.*

Exstat in Juris Graeco-Romani lib. v. Quinetianum ma- [Tom. i. p. 351.]
jorum jussu et amicorum suasu compulsum, canonico Grae-
corum juri interpretando egregiam operam navavit, quod
eruditum opus a se conscriptum sic inscripsit, *'Εξήγησις τῶν
ιερῶν καὶ θείων κανόνων τῶν τε ἀγίων καὶ σεπτῶν Ἀποστόλων, καὶ
τῶν ιερῶν οἰκουμενικῶν συνόδων, ἀλλὰ μὴν καὶ τῶν τοπικῶν, ἦτοι
μερικῶν, καὶ λοιπῶν ἀγίων πατέρων, πονηθεῖσα Ἰωάννη μοναχῷ τῷ
Ζωναρᾷ, τῷ γεγονότι μεγάλῳ Δρουγγαρίῳ τῆς Βίγλης, καὶ πρω-
τοσηκηρῆτις. Expositio sanctorum divinorumque Canonum tam
sanctorum et venerandorum Apostolorum, quam sacrarum
Æcumenicarum Synodorum, sed et localium sive particularium,
reliquorumque sanctorum Patrum, elaborata per Joannem
Zonaram Monachum, qui fuit olim magnus Drungarius
Viglæ, et primus a secretis. Ipsi autem operi hanc præ-
fationem præmisit, quam suo loco prætermissam hic appo-
nere visum est. *'Η δῆλωσις τῶν λόγων σου φωτειῶν καὶ συνετεῖλ-* [Pp. 1, 2.
Paris. 1618.]
*νηπίους, πρὸς τὸν Θεόν φησιν ὁ προφήτης, καὶ θεοπάτωρ Δαβὶδ. Λόγους
δὲ τοῦ Θεοῦ εἰκότως ἄν τις καὶ τὰ τῶν θείων Ἀποστόλων καὶ πατέρων
τοιχίσαιτο διατάγματα, ἐπει τῷ θείῳ Πνεύματι ἐνηχούμενοι ἔκεινοι
ταυτὶ διετάξαντο. Εἴ τις οὖν ποιήσαιτο τὴν τῶν ιερῶν κανόνων
σαρήνειαν, καὶ τὸν τούτων νῦν ἀναπτύξας δηλώσειε, φωτειῶν τοὺς δι'
ἀπλότητα καὶ ἀπλαστίαν ηδῶν νηπιάζοντας, καὶ μὴ πεφυκότας
τοῦ βάθους ἔξικνεῖσθαι τῶν κανόνων τῶν ιερῶν. Διὰ ταῦτά μοι ἐγγει-
ρητέον τῷ ἔργῳ, ὡς εἰς ὀφέλειαν ἵσως ἐπομένω πολλοῖς, καὶ ὡς**

δόνυμας ἐκάστη διαταγῇ τῶν ιερῶν Ἀποστόλων, καὶ σεπτῶν πατέρων, μᾶλλον μέντοι, ὡς ἀν δοίη Θεῖς, ιδιάζουσαν ποιητέον καὶ συντετμημένην ἐξήγησιν. Μή τις δέ μοι καταγνοί προπέτειαν· οὐ γὰρ ἀφ' ἑαυτοῦ τῷ πονήματι ἐγχειρῶ, ἀλλὰ παρακληθεὶς ὑπέκυψα, καὶ τῷ πόνῳ δέδωκα ἐμαυτὸν, ἵνα μὴ δι' ἀνηκοῖαν καταχριθῶ. *Declaratio sermonum tuorum illuminat, et intellectum dat parvulis; hæc Deo dicit propheta et divinus pater David.* Porro Dei sermones merito quis et probabiliter dixerit esse divinorum Apostolorum Patrumque præceptiones, quia divino ipsi afflati doctique Spiritu hoc instituerunt. Si quis igitur elucidationem sacrorum Canonum fecerit, eorundemque sententiam reserans declararit, his quidem certe lumen intulerit, qui per simplicitatem morumque ruditatem sunt velut infantes, haud dum satis apti in sacrorum Canonum profunditatem penetrare. Propterea mihi sumendum fuit hoc opus in manus, ut usui fortasse futurum multis, ut etiam pro mea virili sit unaquæque sacrorum Apostolorum Patrumque venerandorum dispositio nota, maxime quidem, prout dederit Ipse Deus, peculiarem compendiosamque faciens enarrationem. Nullus autem me condemnet insolentiæ vel temeritatis. Nec enim mea sponte labori manus admolior; sed rogatus obsecundavi, negotioque me dedi, ne propter inobedientiam coarguerer.

XXIII. In hisce autem scholiis in Canones componendis, Zonaræ aliud atque Balsamoni propositum fuit. Hic enim civilis æque ac canonici juris consultissimus utriusque concordiam persequitur, apparentes discrepantias componit, et canonicas quæstiones a se motas multoties solvit. At Zonaras e contra ipsis Canonum verbis et sensui interpretandis striete adhæret, raro admodum ad civiles leges digrediens. Hinc fit, quod Balsamon totum Zonaræ commentarium totidem nonnunquam verbis transcribat; superfluum nimirum judicans alia Zonaræ dictis addere, cum nihil in tali Canone occurrat, de quo ex legibus politicis et imperialibus constitutionibus disputatio instituatur, hoc est, nihil quod ad suum propositum pertineat. Subinde etiam Zonaræ interpretationem celato nomine perstringit; neque ullibi ejus mentionem facit, præterquam in commentariis ad Epistolam canonicam Sancti Athanasii ad Amnum, ubi eum vocat ὑπερφύστατον Ζωναρᾶν, summe excellentissimum

[Pan. Can.
tom. ii. p. 37,
F.]

καὶ ὡς οὐκ ἄν τις κρειττόνως, sapienter et perapltissime, atque ita ut nemo melius, interpretatum esse affirmat.

XXIV. Quinetiam Matthæus Blastares Zonaræ scholia subinde citat, nomine etiam ejus nonnunquam iis præfixo, ut lit. E. cap. xi.: *Εἰ μήπου τις εἴποι, ὃ ὑπερφυῆς ὅτε τοῦτο φησί* [P. 114, F.] *Ζωναρᾶς, Ne forte dixerit quispiam, insignis autem hoc dicit* Zonaras, scilicet in Synodi Chaleedonensis Can. XXVIII. [Pan. Can. tom. i. p. 146, D.] Alias raro invenimus hæc Zonaræ commentaria ab antiquiori aliquo laudata; nisi quod Anonymus quidam a Leone Allatio citatus hæc de iis habeat: *Τελευταῖς δὲ πάντων* De Perpet. Consens. Eccl. Occid. et Orient. *καὶ ὁ θαυμαστὸς Ζωναρᾶς μοναχὸς Ἰωάννης τὸν θείους καὶ iεροὺς* lib. ii. cap. 10, sect. 6, col. 643.] *κανόνας τῶν ἀγίων καὶ πανευφύμων Ἀποστόλων, καὶ τῶν ἐπτὰ* *ἀγίων σικουμενικῶν συνόδων, καὶ πάντων τῶν ἀγίων πατέρων ἡμῶν* 643.] *παρέστατα καὶ εὐλαβέστατα ἔξηγησάμενοι, καὶ οὐδαμοῦ τὸν Πατέραν* *ὡς ὁρθόδοξον ὀνόμασεν, μᾶλλον δὲ καὶ τῷ ἀναθέματι καθυπέβαλεν* *τὸν τὰ ὄρia πατέρων σαλεύοντας, καὶ ἀθέτησιν ποιοῦντας τῶν θείων* *κανόνων. *Omnium vero postremus, et admirabilis ille Joannes Zonaras monachus divinos sacrosque Canones sanctorum et perillustrium Apostolorum, et septem sanctarum Οἰκουμενικῶν Synodorum, et omnium sanctorum Patrum nostrorum clarissime et piissime interpretatus, nullo in loco Papam orthodoxum vocavit; sed eos potius, qui terminos Patrum transmovent, et sacros Canones pervertunt, anathemati subjicit.* Ex quo tamen uno testimonio satis abunde constat, quanti hæc Canonum expositio a Joanne Zonara elaborata apud Graecos suos aestimata fuerit.*

XXV. Quod ad priores horum Zonaræ in Canones commentariorum editiones spectat, primo quidem scholia ejus in Canones Apostolorum sola Latine versa et in lucem emissa sunt an. Dom. MDLVIII. per Joannem Quintinum, in Academia Parisiensi juris canonici tunc temporis Professorem. Postea Antonius Salmatia commentarios ejus etiam in Canones Conciliorum Latine versos edidit Mediolani, anno Dom. MDCXVIII. Latinæ eujus versioni Typographus Parisiensis Graecum etiam textum, ex codice MS. in Bibliotheca regis Christianissimi erutum, addidit, et evulgavit Lutetiae Parisiorum, anno Dom. MDCXVIII. Sed adhuc desiderata erant commentaria ejus in canonicas sanctorum Patrum Epistolas, quæ propterea ibidem im-

pressa sunt una cum S. Gregorii Neocæsariensis sive Thaumaturgi, Macarii Ægyptii, et Basiliī [A.D.] MDCXXII. Adeo ut omnia Zonaræ in Canones commentaria, ante hanc nostram eorum editionem Oxoniensem, simul nuspia prodiierint. Ad hanc autem exornandam editionem, non modo variantibus lectionibus ex codice Henrici II. insignibus ornato, et ex altero illo Augusti Gallandi in Parisiensi foro advocati, in supplemento ad Parisiensem editionem collectis, usi sumus, verumetiam consultum ivimus antiquum MS. codicem in Bibliotheca nostra Bodleiana, quo omnes habentur Apostolorum Canones una cum Zonaræ et Balsamonis commentariis iis annexis. Summo autem ornamento huic nostræ editioni fuit Codex ille Amerbachianus ante commemoratus, ex quo variantes lectiones, per universa Zonaræ non secus ac Balsamonis commentaria, clarissimus vir Jo. Rod. Wetstenius supradictus nobiscum communicare dignatus est. Quibus omnibus codicibus summa diligentia et fidelitate inter se collatis, perfecta tandem et completa Joannis Zonaræ in omnes Apostolorum, Conciliorum, et Patrum Canones commentaria, una cum prioribus Latinis versionibus, sed innumeris in locis emendatis, et Græco textui longe accommodatoribus edimus.

XXVI. Post Balsamonis et Zonaræ commentaria, Epitome eujusque Canonis, et Alexii Aristeni in eandem scholia hoc opere exhibentur. Quantum primo ad Canonum epitomen spectat, ea partim in Bibliotheca juris canonici veteris edita est, idque sub ipsius Alexii Aristeni nomine, perinde nimirum ac si is Epitomes istius auctor fuisset. Sed multa sunt, quæ isti opinioni refragantur. Eadem enim Epitome, licet alio Conciliorum ordine observato, etiam Symeoni Logothetae in eadem Bibliotheca attribuitur. At veri prorsus dissimile est, ut ambo Canones in Epitomen redigentes in eadem verba conspirarent. Nec video quidem, quo jure hæc Epitome utrvis eorum adscribatur. Sane Alexio Aristeno adscribi nequit, quippe qui eam nonnunquam redarguit, et auctorem ejus, quicunque demum is fuerit, Canonem non reete intellexisse asserit, ut in scholiis ejus ad epitomen Canonis Apostolici LXXV. dicit, 'Ο τὸν παρόντα συνοψίσας κανόνα οὐ καλῶς τοῦτον ἐνόησε, Qui synopsin præsentis

[Just. Bibl.
Jur. Can.
tom. ii. pp.
673-709.]

[Ibid. pp.
710-748.]

[Pan. Can.
tom. i. p. 49,
F.]

Canonis fecit, eum non bene intellexit. Et ad epitomen [Pan. Can. tom. i. p. 397, undevicesimi Canonis Synodi Aneyranæ, ait, 'Ο γοῦν συν- A.] οὗτος τὸν παρόντα κανόνα τὸν μὲν ἐν πλάτει κείμενον ἀφορισμὸν τῶν δηγάμων τῷ ἀθετοῦντι τὴν παρθενίαν παρέδομε, *Qui hujus itaque Canonis synopsin fecit, digamorum segregationem in latitudine positam in eum, qui cælibatus professionem irritam fecit, transluit.* Adeo ut sole meridiano clarius elucescat, Alexium Aristenum hujus Canonum Epitomes auctorem non fuisse.

XXVII. Quisnam itaque epitomes hujus sive abbreviationis Canonum auctor fuit, minus compertum habemus. Hoc saltem constare videtur, quod ea diu ante Aristenum memoriae sublevandæ causa confecta fuit, atque adeo ut nonnunquam totius eujusvis Canonis vicem suppleret, ejusque loco citaretur. Cujus rei illustre habemus exemplum in Nicolai Hydruntini (qui sub Alexio Angelo floruit) scholio ex Leone Allatio superius citato, quod sic incipit, *Σχόλιον* [De Perp. Cons. Eccles. Occid. et Orient. lib. i. cap. 21, sect. 3, col. 333.] *Νικολάου Ιδροῦντος, περὶ Κελεστίνου καὶ Κελεστίνου παπῶν Ρώμης.* 'Ο εὐρέσκων ἐν τῷ τέλει τοῦ τετάρτου κανόνος τῆς ἐν Ἐφέσῳ ἀγίᾳς συνόδου, Οἵτινες τῶν κληρικῶν Κελεστίνῳ ή Νεστορίῳ συμφρονήσωσιν καθαιρετέοι, μή ἀναγινωσκέτω Κελεστίνῳ μετὰ τοῦ ν· ἀλλὰ Κελεστίῳ χωρίς τοῦ ν· ὁ γὰρ Κελεστῖνος ἄγιος ἦν καὶ ὁρθόδοξος πάπας Ρώμης, ὁ δὲ Κελέστιος ἦν αἱρετικός. *Scholium Nicolai Hydruntini de Celestino et Celestio Papis Romanis.* Qui offendit in fine quarti Canonis sanctæ Ephesinæ Synodi 'Clerici, qui Celestino sive Nestorio consenserint, deponendi,' ne legat Celestino cum 'n,' sed Celestio sine 'n.' Namque Celestinus sanctus erat et orthodoxus Papa Romæ, Celestius autem hereticus. Ista enim verba, Οἱ τινες τῶν κληρικῶν Κελεστίνῳ ή Νεστορίῳ συμφρονήσωσιν, καθαιρετέοι, in ipso quarto Canone Synodi Ephesinæ non inveniuntur; sed in epitome istius Canonis, quam hic exhibemus, totidem verbis leguntur; nisi quod pro οἱ τινες in E.] nostro Codice levissima mutatione seribatur εἰ τινες. Unde palam est ipsam epitomen hic citari, idque sub nomine totius Canonis. Adeo ut hæc Canonum synopsis legis vicem iis supplevisse videatur, quibus integri Canones haud præsto essent. Et hinc, ni fallor, est, quod nunc Alexii Aristeni, nunc Symeonis Logothetæ, et aliquando forsitan aliorum nomina sibi inscripta habeat, a quibus ad privatum usum descripta fuit. Vel forsitan quod Symeon Logotheta, non minus quam Alexius Aristenus, scholia in eam edidit, quæ

modo perierunt. Et nos enim Aristeni nomen ad epitomen eo tantum nomine præfiximus, quod ille eam interpretatus est.

XXVIII. Istam autem antiquam Canonum abbreviationem olim factam fuisse, ex eo constat, quod Alexius Aristenus tantum operæ et laboris in ea interpretanda consumperit. Neque enim in re nihili se tam diu exercuisse censendus est. Nec parum huic pro antiqua hujus epitomes auctoritate argumento exinde accrescit, quod Aristenus eam scholiis illustrare dignatus est, etiam post divulgata erudita illa Joannis Zonarae in integros Canones commentaria. Aristenus enim Zonara posterior claruit, sed anterior Balsamone, vel saltem eadem ætate. Balsamon enim eum commemo-ravit in sua sexti Canonis Apostolici interpretatione, ubi ait,

[Pan. Can.
tom. i. p. 4,
D.]

"Οτι καὶ τὸν ὑπέρτιμον ἐκεῖνον καὶ μέγαν οἰκονόμον, τὸν Ἀγιστηνὸν διὰ τριακονθημέσων ἐπιφωνημάτων τριῶν ἐπεφωνήσατο ἡ ἀγία συνόδος ἀποσχέσθαι τοῦ δικαιοδοτικοῦ ὁφελίου. Nam et incomparabilem illum, et magnum œconomum Aristenum tribus publicis XXX. dierum edictis a juris dicendi officio cessare jussit sancta Synodus.

Ubi etiam observes, quanto hic officio in Ecclesia Constantinopolitana functus est, cum magnus in ea œconomus

fuerit; item quanto eum elogio Balsamon ornat, ὑπέρτιμον appellans; quam honorificam ejus mentionem idem Balsamon etiam in scholiis suis ad Synodi Trullanæ Canonem

[Ibid. p. 199, E.]

XXXVII. facit, his verbis, Προεβάλλετο γὰρ τὸν τοιοῦτον κανόνα ὁ ὑπέρτιμος ἐκείνος κύρος Ἀλέξιος ὁ Ἀγιστηνὸς κατὰ τοῦ ἀγιωτάτου ἐκείνου πατριάρχου Ἱεροσολύμων κύρου Νικηφόρου. Hunc enim Canonem incomparabilis ille Dominus Alexius Aristenus contra sanctissimum illum Patriarcham Hierosolymitanum Nicephorum protulit. Ubi obiter etiam observatum velim, quantum in jure canonico interpretando nomen Alexius Aristenus tunc dierum habebat, cum consultus esset, et in isto jure contra Patriarcham responderet. Ex istis insuper verbis colligere est, quibus temporibus ille floruit. Namque Nicephorus ille Hierosolymitanus, contra quem Aristenus istum Canonem protulit, Synodo interfuit Constantinopoli celebratae anno mundi VIMDCLXXIV., sive Christi MCLXVI. ut ex subscriptionibus patet, quas Leo Allatius edidit. Is erat annus Manuelis Comneni XXIII., cuius

De Perp.
Consens.
Eccl. Occid.
et Orient.
lib. ii. cap.
12, [col. 690.]

Imperatoris jussu Balsamon sua in Canones commentaria

aggressus est; ut e supradictis liquet. Sub eodem igitur Imperatore Aristenum etiam claruisse certum est; etiamsi Leo Allatius, tractatu de ætate et interstitiis in collatione ordinum etiam apud Græcos servandis, eum jussu Joannis Comneni, qui Manuelem proximus in imperio præcessit, Nomocanone suum edidisse asseruerit.

[P. 51.
Romæ, 1638.]

XIX. Porro hæc Alexii Aristeni in dictam Canonum synopsin commentaria, in Codice MS. quem edimus, sic inscripta sunt, Νομοκάνονον σὺν Θεῷ ἐξηγουσθὲν παρὰ τοῦ θεοφιλεστάτου Νομοφύλακος κυρίου Ἀλεξίου τοῦ Ἀγιστηνοῦ, *Nomocanonum, Deo adstante, interpretatum per Deo carissimum Nomophylacem Dominum Alexium Aristenum.* Ubi primo observare licet, hanc ipsam Canonum in epitomen contractorum collectionem Νομοκάνονον vocari: quo nomine etiam integrorum Canonum collectio sæpe nuncupatur. Nemo, fateor, inficias eat, quin veteres istiusmodi solos libros, quibus νόμοι καὶ κανόνες, leges civiles, et Canones ecclesiastici simul collecti sunt, νομοκανόνας appellarent; quemadmodum Joannes Antiochenus librum istum, quo Canones solos in quinquaginta titulos digessit, simpliciter συναγωγὴν τῶν κανόνων vocavit; istum autem, quo [Just. Bibl. Jur. Can. tom. ii. pp. 499 et 603.] Canonibus ecclesiasticis leges imperatorias et civiles adjunxit, Νομοκανόνα nuncupavit. Et ob eandem etiam rationem Photii Nomocanon nomen istud sortitus est: quem Balsamon in præfatione ad eundem etiam Νομοκάνονον appellat. Verum [Ibid. p. 814.] enimvero quævis integrorum Canonum collectio Νομοκάνονον etiam nonnunquam audit; quod miror ab ullo unquam denegatum fuisse, cum hæc vox in isto sensu ab ipso Balsamone sæpe usurpetur; ut in Nomocan. Phot. tit. i. cap. 9, ait, [Ibid. p. 830.] Λύτὸς ἐπέμεινε λέγων, μὴ δίκαιον εἶναι κεραίαν ἀθετήθηναι ἐκ τῶν ἐν τῷ Νομοκανόνῳ γεγραμμένων, τῷ ὡς θεογράφους πλάκας παρὰ τῇ ἐκκλησίᾳ λογιζομένῳ. *Ipse persistit dicens, non aequum esse, ut vel apex aboleretur ex iis, quae in Nomocanono scripta sunt, quod instar divinarum tabularum ab Ecclesia reputantur.* Ubi Νομοκάνονος corpus Canonum ecclesiasticorum aperte significat, quemadmodum et in ejusdem Balsamonis scholiis ad Synodi Trullanæ Canonem I. dicentis, Τὰ μὲν νεόγραφα [Pan. Can. tom. i. p. 154. B.] νομοκάνονα, ὡς μὴ ἔχοντα καὶ ἱπογραφὰς τῶν ἐκθεμένων τὰς συνόδους Βασιλέων καὶ πατέρων, παρέδραμον ἐψηλάφησα δὲ παλαιόγραφα νομοκάνονα. Et sic passim alibi; ut nihil certius esse possit, quam ipsas Canonum collectiones νομοκάνονα vocitari. Hoc

autem nomen etiam synopsi Canonum ab Alexio Aristeno interpretatae inscriptum est, ut ex titulo superius citato constat, quod prius expositam nostram de hac Canonum epitome sententiam egregie confirmat; cum hæc eodem nomine, quo ipsa integrorum Canonum collectio, Νομοκάνονος scilicet, appelletur: nimirum quod totum jus canonicum in ea, non secus atque in ipsis Canonibus, exhiberi persuasum esset. Hoc itaque Nomocanonum Alexius Aristenus interpretatus est, qui in inscriptione θεοφιλέστατος Νομοφύλαξ nominatur, quem etiam magnum œconomum aliquando fuisse, Balsamonis verba superius laudata fidem faciunt.

XXX. Hæc Aristeni in Nomocanonum abbreviatum scholia non memini ab antiquiori quopiam scriptore commemorata esse vel laudata; nisi quod scholiastes in Codice Amerbachiano nonnulla ex iis mutuatus esse, et Balsamon ea nonnunquam citasse videatur, ut in Annotationibus subinde observatum est. Ex recentioribus, Gilbertus Genebrardus libro de Trinitate Alexium Aristenum citat, eumque Diaconum Ecclesiæ Constantinopolitanæ fuisse affirmat.⁵ Leo Allatius hæc scholia sæpe laudat, sed ex Bibliotheca Vaticana; nunquam enim antehac edita fuerunt. Ad hanc autem nostram eorum editionem perpoliendam quatuor usi sumus Codicibus MSS., quorum unum nobiscum communicavit clarissimus vir Joannes Pearson SS. Theologiæ professor Margareticus in Universitate Cantabrigiensi, qui in Bibliotheca Collegii SS. Trinitatis, cui ipse præfectus est in eadem Universitate, Codicem istum nitide exaratum inveniens, eundem nobis Latine vertendum concedere dignatus est, et sic primam huic edendo operi occasionem præbuit. Iste autem Codex e longe vetustiori in Bibliotheca Bodleiana Oxoniæ exscriptus fuerat, quem propterea sæpe consulere necessum habuimus. Quin et alium suppeditavit insignissimus vir Thomas Brown, SS. Theologiæ professor, et capellæ regiæ Windesoriæ præbendarius. Cum opus autem

[E. g. De
Perr. Cons.
lib. i. cap. 13,
sect. 2, col.
201, sect. 3,
col. 204.]

⁵ [“Alexius Aristenus, diaconus Constantinopolitanus in fragmentis, que penes me habeo, ex ipsius libro, qui inscribitur, Συνοπτικὸς τῶν ὄλων κανόνων, τῶν ἐκτιθέντων παρὰ τῶν ἀγίων ἐξ συνόδων, καὶ τῶν μεταξὺ τῶν αὐτῶν το-

πικῶν.” Gilb. Genebrardus, in Expos. Symb. Athan. (pp. 18, 19,) e libro iii. de Trinit. excerpta, et Psalmis Davidis ab ipso editis sub juncta. Lugd. 1607.]

pene ad umbilicum perductum fuerit, alias in supradicta Bibliotheca Bodleiana inventus est Codex MS. eleganti et vetusto charactere exaratus; e quo nonnulla excerpta sunt, quae in aliis Codicibus desiderantur, ac proinde post canonicas Epistolas, ad quas pertinent, in secundo tomo eduntur. [Pan. Can. tom. ii. p. 189.]
Eorum autem collectionem pariter atque versionem viro multis nominibus honorando D. Joanni Fell, S. T. P., Ecclesiae Cathedralis Christi Decano in Universitate Oxoniensi debemus, qui ad uberiorem hujus operis ornatum curavit, ut illud opus a docto quodam viro in eadem Academia perficeretur. Sed et eidem etiam præclara eruditione et insigni pietate viro accuratam totius hujusce operis editionem respublica canonica acceptam referat, quippe cuius solius cura atque consilio in omnibus adhibito accurate adeo et polite prodit.

XXXI. Hactenus de tribus istis eruditis egimus scholasticis; quorum commentaria singulis fere Canonibus annexuntur. Porro juxta fidem in specimine hujus operis antehac datam, Arabicam Josephi Ægyptii in quatuor prima OEcumenica Concilia eorumque Canones Paraphrasin, ad caleem primi tomi, qui totus ex Conciliorum Canonibus constat, adjecimus. Quisnam primo iste Josephus fuerit, et quando scripserit, ex præfatione ad MS. istum Codicem in Biblioteca Bodleiana, ex quo istam ejus paraphrasin hausimus, ab unde constat. Ipsam præfationem, si voles, tota sic se habet,

كار) صبرورة التلميذ الحقير في عبد السيد المشيخ المتاجسد من العذري مسطرة يوسف الشهر بالطبيب ابن المرحوم المشيخ الناج قيسسا على كنيسة ستنا السيدة العذري الركبة والدة الكلمة الخالقة الازلية الكاثوليكي بمصر المحروسة في سنة ستة الاف وتسعمائة وستة وصار المذكور ابوطوس علي الكنيسة المذكورة يوم الاربعا المبارك رابع عشر ايلول وهو عبد رفع عن الصليب الكريم سنة ستة الاف وثمانمائة وتسعة وتسعون لكون العالم الموافق لسابع عشر توت سنة الف ومائة وسبعين للشهداء الابرار الموافق لثلاث شوال سنة اثنين وتسعون وسبعمائة لسني الهجرة وكانت الشرطونية علي يد الاب القدس الطوباني الروحاني كبير مرقص بابا وبنظيريك مدينة العظمى الاسكندرية وساير الديار المصرية في كنيسة الملائكة ميخائيل الكاثوليكي بمصر والمسؤل من الرب

[Cod. Roe. 26.]

[Vide Cod. fol. 19.]

الله المسيح يكل لسان الماجد في كل صقع ومكان
 الذي أتا الي خلاص جنس البشر أن يعيينا على حفظ
 وصياغة المخلصة ولعمل بما يرضي الثالوث الأقدس وبوقتنا عن
 ميامنه في اليوم العظيم المرهوب وبسمعنا ذلك الصوت الفرح
 القائل تعالوا يا مباركي أي رثوا الملك المعد لكم من
 قبل انشا العالم يكون ذلك امرين بشغاعة ستنا السيدة
 العذري البتول وجتمع القديسين اصحاب العمل المقبول
 امين والسباح لله دايما ابدا *Humillimus e Domini
 Christi ex Virgine Incarnati servis discipulus, scriba ejus,
 Josephus Alshaher Biltabib, filius Almarchum Almashiki
 Altagi, constitutus fuit presbyter super Catholicam Ecclesiam
 dominæ nostræ, dominæ Virginis immaculatæ, æterni Verbi
 Creatoris genitricis, in Ægypto custoditam anno sexies mil-
 lesimo nongentesimo sexto. Et factus fuerat idem πρωτος super
 dictam Ecclesiam feria quarta benedicta decima quarta die
 mensis Elul, quo festum exaltationis ligni crucis honorabilis
 celebratur, anno sexies millesimo octingentesimo nonagesimo nono
 a mundo condito; qui coincidit cum decimo septimo die mensis
 Thoth, anno millesimo centesimo septimo sanctorum mar-
 tyrum; qui convenit itidem tertio diei mensis Shawal, anno
 septingentesimo nonagesimo secundo annorum Hegiræ. Or-
 dinatio autem ejus celebrata fuit per sanctissimum, beatum,
 et spiritualem patrem dominum Marcum Papam, et Pa-
 triarcham magnæ civitatis Alexandriæ, et omnium Ægypti
 locorum habitabilium, in Catholica Ecclesia Angeli Michaelis
 in Ægypto. Et rogatum est a Domino Deo omni lingua
 laudato, et in omni regione locoque honorato, qui ad genus
 humanum servandum venit, ut nos adjuraret ad custodienda
 præcepta Ipsi salutifera, et ad ea facienda quæ Sacrosanctæ
 Trinitati grata sunt, et statuat nos ad dextram Ejus, in magno
 illo et terribili die, et nos exaudire faciat lætam istam vocem
 dicentem, ‘ Venite, O benedicti a Patre Meo, hæreditario jure
 possidete regnum vobis paratum ante mundi creationem.’ Sic
 revera fiat per intercessionem dominæ nostræ, dominæ im-
 maculatæ Virginis, et omnium sanctorum, qui accepta opera
 perfecerunt. Amen. Et gloria sit Deo in secula seculorum.
 Ex hac præfatione apertissime conficitur, qua ætate Jose-
 phus, sacerdos Ægyptiacus, Arabicorum Canonum collector
 et paraphrastes, vixit: ea namque certissimis temporum*

characterismis hic definitur. Se enim presbyterum ordinatum dicit anno mundi VIMDCCCCVI., hoc est Christi MCCCXC VIII. Antea autem constitutus fuerat ابوطس πρώτος ejusdem Ecclesiæ, quemadmodum et Balsamon πρώτος τῶν Βλαχερῶν fuit. Josephus autem se in hoc officio constitutum asserit anno mundi conditi VIMDCCCXCIX. Aucter VMDVIII. et residuus fiet annus Christi MCCCXCI., qui tamen, juxta hunc atque alios nonnullos Arabicos pariter atque Græcos scriptores, a Kal. Septembribus anno præcedenti, sive MCCCXC., computandus est, non autem Romanorum more a Kalendis Januariis. Hoc præmisso omnia optime hic correspondent. Dieit enim se decimo quarto die mensis Elul constitutum fuisse, eamque quartam fuisse feriam. Mensis Elul in anno Syriaeo una cum Septembri Juliano init. Anno autem Christi MCCCXC. cyclus solis erat XXVII. Ergo litera dominicalis B., Character XIV. diei Septembbris in Kalendario Juliano est E. Ea itaque quarta erat feria. Isto etiam die festum exaltationis crucis quotannis celebratur; ut recte hic asseritur. Porro hunc diem et annum mundi coincidere dicit eum XVII. die Thoth, anno MCVII. sanctorum Martyrum sive ærae Dioletianæ. Ad MCVII. adde CCXXXIII., quo anno a Christi nativitate expleto ista æra cœpit, et habebis itidem annum Christi MCCCXC. Neomenia Thoth in anno Aetiacō sive Ægyptiacō fixo hic usurpato in Augusti XXIX. perpetuo incidit. Ergo XVII. dies Thoth in anno isto Ægyptiacō idem est atque XIV. Septembribus in anno Juliano. Denique Neomenia Muharram anno Hegiræ DCCXCII., juxta methodum a nobis alibi traditam, incidit in Decembris XX. anno Dom. MCCCLXXXIX. Ergo Neomenia Shawal iniit XII. die Septembribus anno MCCCXC., ac proinde tertius dies mensis Shawal anno Hegiræ DCCXII. cum XIV. Septembribus anno Domini MCCCXC. recte coincidit. Cum omnes igitur hi temporum characteres a Josepho Ægyptio de sua in supradicto officio constitutione collati exakte adeo inter se convenient, nihil apertius esse potest, quam eum in isto constitutum fuisse anno Domini MCCCXC., ac propterea trecentis abhinc annis plus minus claruisse.

XXXII. Hic itaque Josephus Sacerdos Ægyptiacus omnes

[Bever.
Inst. Chron.
lib. i. cap. 17,
sect. 11, pp.
73-79.]

propemodum Canones ab Ecclesia Græca receptos Arabico idiomate παραφεύστηκας interpretatus est; idque in magno satis volumine MS., quod ex Oriente allatum in Bibliotheca Bodleiana repositum habemus. Ex eo nos quatuor prima selegimus Concilia Oecumenica, Nicænum I., Constantiopolitanum I., Ephesinum, et Chalcedonense, quæ sola a Justiniano confirmata sunt; et quicquid Josephus de iis ex Arabum et Ægyptiorum sententia dixit, hoc opere divulgamus: nisi quod is præter viginti istos Synodi Nicænæ Canones, quos solos Ecclesia Græca semper agnovit, alias, nescio quos, alio in loco eidem Concilio adscribat, de quibus in Annotationibus disputamus. Hic interim observes, Concilium Chalcedonense, et Canones ab eo sancitos, in isthoc libro comprehendti: unde perspicuum redditur Ægyptios secus atque Æthiopes sive Abissinos istud etiam Concilium admisisse, licet communis ipsorum Patriarcha Dioscorus injuste, ut iis visum est, ab eo condemnatus fuerit.

XXXIII. Cum hic autem Josephus iis vixerit diebus, quibus literæ, in Ægypto saltem, incultæ jacuerunt, et doctrina raro admodum inventa est, etiamsi is suis fortasse doctissimus visus fuerit, quæ tamen scripsit, nobis Europæis, feliciori solo et doctiori prognatis ætate, non minus quam alia nonnulla scripta Arabica, jejuna videantur, præcipue cum sensus nonnunquam perturbatus sit, et vix sibi cohærens; eadem subinde bis terve repetantur; Canones ad alienum aliquando detorqueantur sensum, et nihil subtilitatis, eloquentiæ parum ullibi appareat. Siquidem autem hæc ipsa paraphrasis, sive collectio Canonum, a doctissimis viris laudata fuerit, et a multis avide expetita, tanquam si veteris Ecclesiæ legibus multum lucis allatura esset; ne quid celare aut dissimulare videremur, quod divinis hisce studiis profuturum hucusque creditum est, hanc saltem paraphraseos istius partem, qualis qualis est, publicare visum est; ex qua rectius de tota judicium feratur. Nec sane nulli inserviet usui. Primo enim receptus in Ægypto Canonum cujusque Concilii numerus ex ea innotescet: ubi etiam de vera alicujus Canonis lectione ambigitur, quomodo is in Codice Græco, ex quo hæc paraphrasis tralata est, lectus fuit, ex eadem conjiciatur. Nonnulli etiam Ecclesiæ Alexandrinæ ritus, una cum doctrina, nimis antehac nobis

[Annot. ad
Pan. Can. p.
212, tom. ii.
ad fin.]

incomerti, ex eadem eliciantur, ut juxta quos Canones s^epe interpretatur. Ex hac etiam paraphrasi videre est, quo sensu quatuor istarum universalium Synodorum decreta ab eadem Ecclesia, istis saltem diebus, intellecta sunt. Quanto denique simplicior atque illiteratior videatur h^ac paraphrasis, tanto clarius ex ea elucescit, quae fides octoginta istis Arabicis Canonibus Synodo Nicænæ adscriptis adhibenda est, qui ex Ægypto primum allati sunt, qua omnis eruditio multis ante annis expulsa fuit; adeo ut ipsi etiam sacerdotes plurimum ignorarent, quid sincerum quidve adulterinum esset; quibus propterea non mirum est, si fictitii isti Canones pro genuinis Synodi Nicænæ decretis subdole obtrusi fuerunt. Hisce itaque perpensis, candidos lectores æquiori erga hanc nostram paraphraseos istius editionem animo futuros speramus. Quod idem et erga Latinam nostram versionem ab iis implorandum est. Stylus enim, quo Josephus utitur, cum recentior sit, quam quo scripta Arabicæ antehac edita fuerunt, a reliquorum Arabum idiomate, a vulgatis grammaticorum regulis, et a veteris linguæ puritate subinde discedit. Unde sensus nonnullum obseurius, et, nobis saltem, eum Latine exprimere conantibus, perplexior redditur, præsertim cum aliud non præsto esset exemplar, quo errata graphica corrigerentur.

XXXIV. Adhuc, ne quid rei canonicæ studiosis in hoc opere desideraretur, secundo illius tomo celebre illud, a multis recentioribus laudatum, a nonnullis promissum, sed a nemine antehac editum, Alphabeticum Matthæi Monachi, sive Blastaris, Syntagma adjunctum est, quod ab ipso auctore sic inscribitur; Σύνταγμα κατὰ στοιχεῖον τῶν ἐμπερειλημ- [Pan. Can.
μένων ἀπασῶν ὑποθέσεων τοῖς ιεροῖς καὶ θείοις κανόσι πονηθέν τε ἄμα tom. ii.]
καὶ συντεθέν τῷ ἐν ιερομονάχοις ἐλαχίστῳ Ματθαίῳ τῷ Βλαστάρῃ.
Syntagma Alphabeticum rerum omnium, quæ in sacris divinisque Canonibus comprehenduntur, elaboratum pariter et compositum per minimum ex Hieromonachis Matthæum Blastarem. Ex qua inscriptione constat, eum Hieromonachum fuisse, hoc est, monachum consecratum, vel sacerdotem in monasterio aliquo ordinatum. Quando scripserit, ipse dissertationis verbis testatus est, lit. II. cap. 7, ubi ad cyclum lunæ inveniendum ait, κείσθω ὅς τὸ ἐφ' ἡμῶν σωμάγ', statuatur [P. 206, B.] *præsens hic annus VIMDCCCXLIII.* Et paulo post, de

[Pan. Can.
tom. ii. p.
206, F.]

cyclo solis inveniendo, ait, 'Ωσαύτως καὶ ἐπὶ τοῦ ἡλίου κεάτησον ταῖς χερσὶ τὸ σέργον ἀρτιῶς, σωμαγ' ἔτος, *Similiter et de sole annum jam currentem VIMDCCCXLIII. digitis computa.* Aufer VMDVIII. et reliquus fit annus æræ Dionysianæ MCCCXXXV., quo propterea anno a Christi nativitate currente, Matthæus Blastares ista scribebat. Unde lucem mutuatur obscurus alioquin locus in præfatione ad idem opus, ubi ait, 'Ως ἀν δὲ μὴ καὶ ὁ χρόνος λανθάνων εἴη τοὺς ἐντυγχάνοντας, ὃς ὑπ' αὐγὰς ἡλίου τὰ τῆς πραγματείας προσήνεγκε ταυτησὶ, μετὰ τὴν ἐξαπλὴν αὖθις ἐκαποντάδα τρίτον καὶ τεσσαρακοστὸν ἔτος τὴν φορὰν ἀπεχών ἐμέτρει τοῦ χείνου. *Porro ne tempus quoque, quod hoc opus in lucem solarem protulit, lectores lateat, post sextuplicem rursus centuriam, annus quadragesimus tertius temporis cursum exacte emensus est.* Cum primus, fateor, in hæc verba inciderem, mentem auctoris haud statim assecutus sum: sed recolens postea eum ante definiisse annos quibus singulæ, universales saltem, Synodi celebratæ fuerant, eum hoc in loco ad istos annos respectum habuisse deprehendi. Ultimum autem Concilium, cuius celebrandi tempus indicat, est Nicænum secundum, quod habitum dicit anno mundi VIMCCXCVI., et multis deinde interjectis, opus suum emissum asserit post sex alias centurias et annos XLIII., sive post annos DCXLIII. Sin hi addantur ad VIMCCXCVI. annus Emerget mundi VIMDCCCCXXXIX., Christi MCCCCXXXI. Ex locis autem supra citatis colligere est, in isto numero VIMCCXCVI. ad DCXLIII. addendo, numeros denarios et monadicos, puta XCVI., omittendos esse: his enim omissis, et DCXLIII. ad VIMCC. additis, prior numerus exacte colligetur, nimirum VIMDCCCXLIII. Unde palam est ipsam etiam præfationem isto mundi anno juxta civilem Græcorum computum conscriptam esse, sive anno Christi MCCCXXXV.

[Tom. i. pp.
471-518.]

XXXV. Egregium hoc Matthæi Blastaris, (cujus quæstiones et causas matrimoniales Joannes Leunclavius in *Juris Græco-Romani lib. viii. edidit*) Syntagma in lucem hic emissum est, ex duobus optimæ notæ codicibus MS., quorum unum vetustum satis et eleganter scriptum Bibliotheca Bodleiana, alterum vir spectatissimus D. Isaacus Vossius, celebre cuius nomen per omnium ora volitat, pro summa, qua pollet, humanitate, et flagranti in rempublicam lite-

rariam, de qua tota optime meritus est, amore, ex sua ipsius instructissima Bibliotheca suppeditavit. Hi itaque duo MSS. codices inter se collati sunt, et quiequid in uno defuit, ex altero suppletum est; adeo ut ambo hie in lucem producent. Quod autem ad Latinam spectat versionem, nos eruditam tantum præfationem Latinam fecimus, ipsum operis corpus a doctis quibusdam viris Oxoniensibus translatum est. Ab iisdem etiam tractatus iste Matthæi Blastaris syntagma appensus, de Synodo quæ Photium restituit, ex MS. Bodleiano erutus est, et Latine versus, de quo nonnihil dicendum restat.

XXXVI. Iste tractatus ut titulus ostendit, ex Becci operibus excerptus est. Joannes iste Beccus, Michaele Palæologo imperante, Chartophylax erat magnæ Ecclesiæ Constantinopolitanæ, ut testatur Nicophorus Gregoras, qui de eo haec habet, 'Ἐν τούτοις μέντοι τοῖς καιροῦς τῆς μεγάλης ἦν Nic. Greg.
ἐκκλησίας Χαρτοφύλαξ ὄνομα Βέννος, συνεπὸς ἀνὴρ ἐν τοῖς μάλιστα, Hist. Rom.
καὶ λόγου καὶ παιδείας τεθριμός· τοσούτοις δὲ καὶ πιεζεὶ τῆς φύσεως lib. v. [cap. 2,
συγκεκριτημένος χαρίσμασιν, ὅσιις τῶν τότε ἀνθρώπων οὐδείς. His
sect. 5, p. 65, B.]
temporibus magnæ Ecclesiæ Chartophylax erat nomine Beccus,
excellenti vir ingenio, et in doctrina studiis ab ineunte versatus
aetate, præterea tantis naturæ dotibus ornatus, quantis nullus
alius istius aetatis. Postea ab eodem Imperatore ad patriarchatum Constantinopolitanum evectus est, ut idem historicus
tradidit his verbis, Δι' ἀδὲ δὴ καὶ ἐπὶ τῶν πατριαρχικὸν ἀναβεβηκὼς Greg. ibid.
θέρον, πάντα ἦν αὐτὸς τῷ Βασιλεῖ, καὶ γλωττα, καὶ χεὶς, καὶ A.]
κάλαμος γραμματίως ὁὕργεάφου, καὶ λέγων, καὶ γράφων, καὶ
δογματίζων. Quamobrem patriarchica sede consensa Imperatori
unus fuit omnia, et lingua, et manus, et celeris scriptoris ca-
lamus, et dicendo, et scribendo, et dogmata statuendo. Post-
quam autem octo in patriarchico isto throno annos sedisset,
dignitate depositus, et in exilium missus, in carcere diem
obiit, Pachymeres tradidit, dicens, Θνήσκει δὲ καὶ Ἰωάννης ὁ εἰς Pach. Hist.
πατριαρχὴν γραμματίσας ἡ Βέννος, ἐν τῇ κατὰ τὸ τοῦ ἀγίου Γεννογοΐου Andronic.
φρούρῳ εἰρητῇ. Moritur vero et Joannes Beccus Patriarcha lib. iii. cap.
dictus, in carcere, qui in sancti Gregorii arce est. Vita autem 29, p. 153, B.]
sic defunctus est sub Andronico Seniore, qui imperium invasit anno Christi MCCLXXXIII. Hic multa conscripsit,
sed nihil adhuc editum est, præter epigraphas ejus in sententias SS. Patrum de processione Spiritus Sancti, et sen-

tentias sanctorum Patrum de eodem argumento ab eo collectas, quas Petrus Arcudius Coreyraeus Romæ edidit. Ut alia ejus scripta hactenus ἀνέκδοτα omittam, unum confecit librum, inscriptum περὶ τῆς ἐνώσεως καὶ εἰρήνης τῶν τῆς παλαιᾶς καὶ νέας Ὅμηρος ἐκκλησιῶν, *De unione et pace veteris et novae Romæ ecclesiarum*; et alterum de eodem argumento inscriptum, περὶ τῆς αὐτῆς ἐκκλησιαστικῆς εἰρήνης, τὸ τοῦ σκανδάλου ἀλόγιστον καὶ ἐκ μόνης ιστορίας ἀποδεικνύντος, *De eadem ecclesiastica pace, ex ipsa historia sola scandali absurditas demonstratur*. Hic autem liber in MS. Bibliothecæ Vaticanæ sic incipit, Ὡν ἀν μακάριον ἀληθῶς εἴγε τοῦ εὐαγγελικοῦ οὐρανοῦ.
 In hoc summum inter Joannem VIII. Papam Romanum et Photium Constantinopolitanum consensum persequitur, in ea præsertim celebranda Synodo, quæ Photium in sedem suam Constantinopolitanam restituit. Cum ex hoc igitur erudito Becci Patriarchæ Constantinopolitani scripto non nemo olim ea excerptisset, quæ ad dictam Synodum pertinent, excerpta ista sic inscripsit, Περὶ τῆς ἀγίας καὶ οἰκουμενικῆς συνόδου, ἥτις ἀποκατέστησε Φώτιον τὸν ἀγιώτατον Πατριαρχὴν εἰς τὸν θρόνον Κωνσταντινουπόλεως, καὶ διέλυσε τὰ σκάνδαλα τῶν δύο ἐκκλησιῶν, τῆς παλαιᾶς καὶ νέας Ὅμηρος, ἀπὸ τοῦ λόγου τοῦ Βέζου, οὗ ἡ ἀρχὴ, Ὡν ἀν μακάριον. *De sancta et Ecumenica Synodo, quæ Photium sanctissimum Patriarcham in sedem Constantinopolitanam restituit, et duarum Ecclesiarum, veteris scilicet et novae Romæ, scandala dissolvit; ex Becci oratione, cuius initium est,* Ὡν ἀν μακάριον. Cum Acta igitur hujus Synodi nondum edita, sed ab omnibus desiderata fuerint, dicta autem excerpta, sic inscripta, ex Becci scriptis in Bibliotheca Bodleiana inventa sunt, in quibus magna pars Actorum continetur, eadem publicare visum est, præsertim cum hæc ea sit Synodus, a qua Canones isti sub Photio constituti sunt, quos etiam hoc opere cum commentariis edimus. Quæ hic autem de ista Synodo dicta sunt egregie cum iis convenient, quæ Baronius ad annum DCCCLXXIX. ex Codicibus Vaticano et Columnensi de eodem Concilio scripsit.

XXXVII. Ad calcem denique totius operis Annotationes subjunximus; in quibus quid præstítimus, vel saltem præstare conati sumus, paucis expediemus. Primo enim nobis minime propositum fuit in singulos Canones, eorumque Scholia, commentarios edere, quod operæ nobis pretium haud

[Pan. Can.
tom. ii. ad
fin. Matth.
Blast. pp.
273-307.]

[Auct. Laud.
Gr. 26.]

[Tom. x.
coll. 635,
636.]

visum est. Ac proinde istiusmodi tantummodo locis, quæ obscuriora visa sunt, quæ perperam ab aliis intellecta, aut majoris momenti, et frequentioris in ecclesiasticis discutiendis controversiis usus, dilucidandis, vindicandis, et ad genuinum ipsorum sensum restituendis, totam, qualis qualis fuit, operam locavimus. Hinc etiam variantes passim lectiones ex Codicibus, tam MSS. quam impressis, adnotavimus. Alia etiam quamplurima scholia, quæ, ut neque ad Balsamonis, nec Zonaræ, nec Aristeni ἐγμηνείας pertinentia, in ipso operis corpore consulto prætermissa sunt, ex MSS. Bodleianis et Amerbachiano, ad suos quæque Canones inter Annotationes apposnimus. Quicquid etiam scholiastes in Constantini Harmenopuli epitomen Canonum conscripserunt, ad locum itidem quodque suum congessimus. Adeo ut nihil a Græcis quibuslibet in hoc canonici ipsorum juris corpus conscriptum, ad notitiam nostram pervenit, quod non in hoc unio opere collectum exhibetur. Ut hæc autem omnia, quæ in pluribus Codicibus manu exaratis et impressis dispersa hueusque latuerunt, in unum hoc corpus tandem aliquando colligentur, et publici juris fierent, omnes bonarum literarum, et rei præsertim canonicae studiosi celebri illi Bibliopolæ Londonensi Roberto Scott singulares debent gratias, quippe qui nec sumptui pepereit, nec labori, quo canonicum hoc opus instructissimum, quoad ejus fieri potuit, et accuratissimum in lucem prodiret.

XXXVIII. Quænam ecclesiasticæ leges hoc opere continantur, quando et a quibus eæ sanctitæ fuerunt; quinam eruditæ viri scholia in easdem ediderunt, et e quibus denique Codicibus ista scholia in hunc librum simul collecta sunt, ex iis quæ hueusque commentati sunus cuivis palam est. Adeo ut nihil aliud hic modo præmittendum superesse videatur, quam ut debita eum honoris præfatione commemorem promptissimam celeberrimæ Universitatis Oxoniensis in cœptis nostris promovendis benevolentiam; speciatim insignissimi viri Dni. Petri Mews, L.L. Doctoris, Decani Roffensis, Collegii D. Jo. Bapt. Oxon. Præsidis, et Universitatis Vicecancellarii opem et patrocinium; atque etiam exteri posterique certiores fiant, e quam celebri prelo typographicæ in publicam hoc opus lucem emissum est. Enimvero pauci abhinc anni elapsi sunt, ex quo Reverendissimus noster in

Christo Pater, et Dominus, D. Gilbertus, Divina Providentia Archiepiscopus Cantuariensis, et totius Angliae Primas et Metropolitanus, pro ardentи ipsius in Deum pietate, summo in literatos amore, et constanti in Academiam nostram Oxoniensem benevolentia, ex sua solius munificentia celeberrimum illud fundavit pariter atque exstruxit Theatrum, quod de honorando ipsius cognomine Sheldonianum appellari meruit. Intra hoc illustre admodum aedificium, praeter amplissimum illius sinum publicis celebrandis comitiis destinatum, spatia quaedam circum circa relinquuntur, operibus typographicis affabre accommodata. Quaecunque autem Chaleographi, per æneos suos literarum typos ex innumeris repositoriorum loculamentis celerrima manu raptos, ibi composuerunt, e prelis subtus ordine dispositis in charta subdita exprimuntur. Adeo ut unum illud Cœcumenicum evasurum sit Theatrum, utpote non huic solum genti, sed universo terrarum orbi pulcherrima literarum linguarumque omnium spectacula exhibiturum. Plurima sane jamdudum promissa sunt, multa propediem exitura, quæ qualia futura sunt, ex hoc ipso opere, tanquam ex pede Hercules, non inepte conjiciatur. Cum hoc enim, quod primum, tantæ saltem molis, ex eo prodiit, et illustrissimo propterea illius Fundatori, summa Æterni Numinis in Ecclesiam Suam benignitate adhuc superstiti, dedicatur, vere canonicum sit opus, sacrasque illas exhibeat leges, quibus Ecclesia primitiva administrata est; haud inani spe ducimur, reliqua omnia, quæ, Deo adsistente, cumulatissime ex eo quotannis exitura sunt, ejusdem fore generis, ut prorsus canonica, veteris et Catholicæ Ecclesiæ deeretis et disciplinæ consentanea, tanto denique Fundatore, et sanctissimi Praesulis benefacto dignissima audiant; illudque tale per omnia secula maneat Theatrum, ut Deus ex eo gloriam, Evangelium fidem, Fides stabilimentum, Ecclesia pacem, artes liberales atque scientiæ complementum, et omnes denique, quotquot exortæ fuerint, controversiæ ultimum finem consequantur. Quod faxit Deus Opt. Max. etiam atque etiam orat

GUILIELMUS BEVEREGIUS.

PRÆFATIO

AD

ANNOTATIONES IN CANONES APOSTOLICOS.

DE NUMERO ET AUCTORITATE CANONUM APOSTOLICORUM.

I. NOTAS ac observationes in hosce, qui sub Apostolorum nomine multis retro seculis in Ecclesia Christiana militarunt, non minus quam in Synodorum Patrumque Canones a Græcis receptos, eorumque interpres, edituri; prius de omnibus, quam de singulis, disserere, et quo tandem jure veteres hi Canones gloriosum illum titulum, Κανόνες τῶν Ἀποστόλων, meruisse censeantur, explicare necessarium duximus. Hoc ut effectum demus, duas præcipue quæstiones discutiamus oportet; quarum prima est de Canonum horum numero, de auctoritate et antiquitate altera; quas ambas paucis expedire moliemur.

II. Quod ad numerum attinet, primo tenendum est, quod etiamsi complures antiquiorum Patrum de Canonibus hisce saepius meminerint, nihil tamen certi de antiquitus recepto eorum numero e quopiam elicere possumus, usque ad quingentesimum plus minus a Christo nato annum. Inter Decretales fateor, Romanorum Pontificum Epistolas, una circumfertur Zephyrini (qui ad sedem Romanam proiectus est anno Chr. CXCVIII.) ad Episcopos omnes Sicilienses, in qua dictum est, *Septuaginta enim Apostoli sententias præfixerunt.* Quomodo etiam Hincmarus Remensis legit in lib. de var. c. Eecl. c. 18.¹ At Ivo Carnotensis in Deer.

¹ [Hic liber a Turriano (pro Can. inter Hincmari opera a Sirmondo Ap. lib. i. cap. 15, p. 57,) laudatus, edita non exstat. Haud tamen id-

[P. 119.
Paris. 1647.] par. iv. c. 107, et auctor Panormiæ sive Pannomiæ, lib. ii.
cap. 105, [p. 128] et Gratianus, [De cr. par. i.] distinct. xvi.
cap. 2, [col. 58] pro ‘septuaginta’ legunt ‘sexaginta.’ Gregorius Presbyter autem in Polycarpi sui lib. iii. tit. 20² quinquaginta citat, ut observant Romani quoque juris canonici correctores sub Gregorio XIII., ad distinct. xvi. c. 2.

[P. 38, Col.
1631.] Et Severinus Binius, qui hanc inter alias epistolas decretales
Conc. [Binii]
tom. i. part. i.
[p. 81; et
Cone. Labb.
et Coss. tom.
i. col. 604,
E.] edidit, ad ‘septuaginta’ in margine notat, ‘alias sexaginta,
alias quinquaginta;’ ut ex tanta lectionum varietate nihil certi concludi possit. Et præterea nec multum refert, quot Canones sive sententiae in dicta Epistola recenseantur ut ab Apostolis præfixæ, cum hæc una sit ex iis epistolis, de quibus ipse Bellarminus ait, *Aliquos errores in has epistolas irrepsisse non negaverim, nec indubitatas esse affirmare audeam.* Et Baronius ex multis eas suspectas reddi epistolas affirmat ad an. DCCCLXV., et aciem argumentorum, quæ ex hisce epistolis petuntur, aliorum objectionibus retusam videri posse ad an. CII. Unde doctissimus ille Petrus de Marca liberum esse venerandos Pontificum titulos epistolis istis detrahere affirmat, et suppositicias esse probat, et idcirco ab earum citatione cautus abstinet. Cæterum, quod non prætereundum est, idem ille Petrus de Marca ad numerum Canonum horum adstruendum aliud laudat librum, συναγωγὴν τῶν κανόνων appellatum, sub nomine Theodorei Cyrensis, qui ante tempus a nobis præstitutum claruit; sed eruditissimo viro imposuit Codex MS. in Bibliotheca Regia, quem solum, nisi fallor, viderat, titulum præ se ferens, Θεοδωρῆτον ἐπισκόπου Κύρρου. Verum Christophorus Justellus alios codices MSS. citat, unum qui Ἰωάννου πρεσβυτέρου Ἀντιοχίας, alterum qui